令和５年１２月７日

報道機関 各位

令和５年度  生活・食品・保健衛生関係知事表彰について

生活・食品衛生や保健衛生の向上に尽力し、その功績が顕著な個人や団体およ

び生活・食品衛生に関する優良施設の表彰式を下記のとおり開催しますので、お

知らせします。

記

  １ 日 時  令和５年１２月８日（金） １３時３０分～１４時３０分

  ２ 場 所  福井県庁「正庁」

  ３ 受賞者  計７０（個人３８名、団体４、施設２８ 別添名簿のとおり）

（１）生活衛生功労者        ３名

（２）食品衛生功労者        ５名

（３）調理師制度功労者       ２名

（４）薬事功労者          ２名

（５）保健衛生功労者       ２６名・４団体

（６）生活衛生優良施設      １７施設

（７）食品衛生優良施設      １１施設

  ４ その他  本表彰式と併せて、以下の表彰も行われます。

       （１）福井県生活衛生同業組合連合会長表彰（会長：中野 達也）

           生活衛生功労者       ９名

       （２）(公社)福井県食品衛生協会長表彰（会長：北野 憲太郎）

           食品衛生功労者      １１名

食品衛生優良施設     １０施設

健康福祉部

健康医療局

医薬食品･衛生課 担当 岡本、大南

電話 0776-20-0355(県庁内線 2641)

健康政策課    担当 村尾

電話 0776-20-0697(県庁内線 2561)

障がい福祉課     担当 布川

 電話 0776-20-0338(県庁内線 2532)

 生活・食品・保健衛生関係知事表彰の被表彰者については、表彰式をもって受賞決定（確

定）となるため、別紙の表彰者名簿の報道は、表彰式の開始をもって報道解禁とさせていた

だきます。（なお、表彰式の開催については報道いただいてもかまいません。）

（別紙）生活・食品・保健衛生関係知事表彰 受賞者名簿

（１） 生活衛生功労者（３名）

生活衛生関係営業（理・美容業、公衆浴場業、飲食業、旅館業等）に関し、営業の振興、衛生の向上

および業界の指導育成に特に顕著な功績があった者

氏   名 住   所 業   種

河 上 裕 之

森   哲 也

   山 田 定 義

福 井 市

敦  賀  市

福  井  市

旅 館 ホ テ ル

中 華 料 理

飲 食

（五十音順）

（２）食品衛生功労者（５名）

食品衛生の向上および業界の指導育成に特に顕著な功績があった者

氏   名 住   所 業   種

䋆 谷 孝 幸 越  前  市 飲 食 店

渋 谷 修 一 大  野  市 飲 食 店

廣 部 憲 二 坂  井  市 飲 食 店

藤 原 清 次 小  浜  市 飲 食 店

山 内 篤 文 池  田  町 飲 食 店

（五十音順）

（３）調理師制度功労者（２名）

調理技術の向上や組織活動を通じ調理師制度の発展に、特に顕著な功績があった者

氏   名 住   所 業   種

友 㟢 新 二

細 川 敏 弘

福  井  市

福  井  市

調  理  師

調  理  師

（五十音順）

（４）薬事功労者（２名）

薬事関係の業務に従事し、業界の指導育成に特に顕著な功績があった者

氏   名 住   所 業   種

角 野 雅 之

中 静 美 紀

敦  賀  市

坂  井  市

薬     局

薬     局

（五十音順）

（５）保健衛生功労者（２６名・４団体）

保健事業に尽力し、特に顕著な功績があった者

 （個人）

氏   名 住   所 種   別

上 田 トミ子

小 林 澄 惠

髙 岡 澄 江

田 中 靖 子

豊 岡 芳 枝

原 一 二 美

牧 田 喜代子

渡 邉 勢 子

宇 隨※ 里 美

関   正 子

出 口 三惠子

問 井 憲 子

野 路 安 惠

林 美 代 子

番 場 明 美

日 𠮷 絹 代

淵 田 好 子

松 浦 美紀江

村 上 和 子

山 本 みち子

𠮷 田 幸 子

新 家 信 行

岡 田 正二郎

清 水 信 明

猪 原 久 貴

山 森 正 二

越  前  市

福  井  市

福  井  市

坂  井  市

福  井  市

永 平 寺 町

越  前  市

福  井  市

永 平 寺 町

越  前  市

鯖  江  市

永 平 寺 町

福  井  市

越  前  市

あ わ ら 市

南 越 前 町

南 越 前 町

福  井  市

越  前  市

敦  賀  市

若  狭  町

あ わ ら 市

福  井  市

福  井  市

敦  賀  市

福  井  市

保 健 衛 生

保 健 衛 生

保 健 衛 生

保 健 衛 生

保 健 衛 生

保 健 衛 生

保 健 衛 生

保 健 衛 生

栄     養

栄     養

栄     養

栄     養

栄     養

栄     養

栄     養

栄     養

栄     養

栄     養

栄     養

栄     養

栄     養

歯 科 保 健

歯 科 保 健

歯 科 保 健

精 神 保 健

精 神 保 健

（種別ごとに五十音順）

※ 「隨」のしんにょうは点が一つ

 （団体）

団 体 名 住   所 種   別

鳥 羽 地 区 愛 育 会

越前市吉野地区食生活改善推進員会

若狭町食生活改善推進協議会「菜ご味会」

日本発達障害ネットワーク福井

鯖  江  市

越  前  市

若  狭  町

福  井  市

保 健 衛 生

栄     養

栄     養

精 神 保 健

（種別ごとに五十音順）

（６）生活衛生優良施設（１７施設）

生活衛生関係営業施設（理容所、美容所等）で、施設の衛生管理および従業員の健康管理が優秀な

施設

施 設 名 営 業 者 所 在 地 業  種

アスカ ヘアーステーション 天野 正隆 大 野 市 理  容

エル美容室 櫻田 八千代 福 井 市 美  容

カットイン聖 竹本 夛惠子 敦 賀 市 美  容

髪美人 辻本 美智子 福 井 市 美  容

髪屋じんしろう 川崎 渉 勝 山 市 理  容

K homme Hair 金子 真澄 越 前 市 理  容

しげる理容所 藪腰 茂 坂 井 市 理  容

T’s HAIR 谷口 隆敏 大 野 市 理  容

DETAIL 代表取締役 長田 裕美 福 井 市 美  容

美容室 ARISA 木内 恵子 福 井 市 美  容

美容室ヴォーグ 中西 伊佐子 あ わ ら 市 美  容

フォーラム 八杉 泰弘 福 井 市 理  容

ヘアーサロン塚本 塚本 朝子 小 浜 市 理  容

ベイト・ヌワール 平 和則 福 井 市 美  容

理容カミカゼ 明東 誠 敦 賀 市 理  容

理容カミヤ 神谷 典明 大 野 市 理  容

Y’s hair Sakamoto 坂本 正 福 井 市 理  容

（五十音順）

（７）食品衛生優良施設（１１施設）

食品関係営業施設（飲食店等）で、施設の衛生管理・従業員の健康管理が優秀な施設

施 設 名 営 業 者 所 在 地 業  種

井上耕養庵

有限会社井上菓匠

代表取締役 井上 耕一

小 浜 市 菓 子 製 造 業

永平寺の館 雲粋 有限会社永平寺の館 雲粋

代表取締役 山口権悟

永 平 寺 町 飲 食 店

香

和田 友之進

池 田 町

飲 食 店

カワグチ本社

株式会社カワグチ

代表取締役 川口 孝誠

福 井 市

食 肉 処 理 業

生そば 新保屋

新保 匡章

坂 井 市

飲 食 店

そば処 梅林

有限会社そば処梅林

代表取締役 橋本 秀幸

大 野 市 飲 食 店

つる庵

山岸 則公

越 前 市

飲 食 店

敦賀コンパ

水上 徹

敦 賀 市

飲 食 店

とね旅館

萬松閣

百楽

有限会社とね

代表取締役 松本 真人

畑製紙株式会社

代表取締役 畑 孝幸

上野 敏視

若 狭 町

福 井 市

越 前 市

飲 食 店

飲 食 店

飲 食 店

（五十音順）